






PERSONAL INFORMATION

Giorgio Pedrazzi



-  (Italy)
-  +393356883042
-  giorgio.pedrazzi@unibs.it
-  <https://www.linkedin.com/in/giorgiopedrazzi> <https://twitter.com/PedrazziGiorgio>
-  Skype gpedrazzi

PERSONAL STATEMENT

Giorgio Pedrazzi is adjunct professor of Information Technology and Law and Private Law at the University of Brescia, lawyer and consultant in privacy and data protection, insurance and tort law, videosurveillance, paperless administration, e-commerce and consumer law. He wrote more than 30 articles published on law reviews and is at present working in two research projects on the legal issues in the development of smart cities.

WORK EXPERIENCE

- 2014–Present **unfair contract terms committee scientific member**
Chamber of Commerce, Brescia (Italy)
http://www.bs.camcom.it/index.phtml?Id_VMenu=246
- Jun 2011–Present **Mediator**
Camera di conciliazione dell'Ordine degli Avvocati di Brescia - Lawyer's Bar, Brescia (Italy)
- Jan 2004–Present **Adjunct Professor**
Università degli studi di Brescia, Brescia (Italy)
Institutions of Private Law, Information Technology and The Law
- 2000–Present **Attorney**
Ordine degli Avvocati di Brescia

EDUCATION AND TRAINING

- 2001–2004 **Ph.D Private Law**
Università di Pisa / University of Pisa, Pisa (Italy)
- 1992–1997 **Law Degree**
Università degli Studi di Brescia

PERSONAL SKILLS

Mother tongue(s) Italian

Other language(s)

UNDERSTANDING		SPEAKING		WRITING
Listening	Reading	Spoken interaction	Spoken production	

Inglese	C1	C2	C1	C1	C1
	TOEFL				
Francese	A2	B2	A2	A2	A2

Levels: A1 and A2: Basic user - B1 and B2: Independent user - C1 and C2: Proficient user
 Common European Framework of Reference for Languages

Job-related skills Legal Writing, Arbitration, Teaching, English, Microsoft Office, Intellectual Property, Research, Litigation, Corporate Law, Negotiation

ADDITIONAL INFORMATION

Publications

- G. Pedrazzi, Google: diritto all'oblio e richieste di rimozione dei risultati delle ricerche, in *Quotidiano Giuridico* ISSN: 2239-0677, 19 novembre 2015
- G. Pedrazzi, Quale privacy per gli utenti europei dei servizi delle imprese statunitensi? in *Quotidiano giuridico* ISSN: 2239-0677, 18 dicembre 2015
- G. Pedrazzi (2015) OPEN EDUCATIONAL RESOURCES, OPEN DATA AND DATABASES: LICENSING ISSUES IN THE EUROPEAN UNION, ICERI2015 Proceedings, pp. 183-184. <http://library.iated.org/view/PEDRAZZI2015OPE>
- G. Pedrazzi, COPYRIGHT VS. COPYLEFT: CREATIVE COMMON LICENSES IN ONLINE EDUCATION, in *INTED2015 Proceedings*, ISBN: 978-84-606-5763-7, p. 7802 <http://library.iated.org/view/PEDRAZZI2015COP>
- G. Pedrazzi, Learning Systems And Privacy Regulation In Europe, in *ICERI2014 Proceedings*, ISBN: 978-84-617-2484-0, p. 2270, 2014 <http://library.iated.org/view/PEDRAZZI2014CLO>
- Le clausole vessatorie nei contratti telematici con i consumatori, in E. TOSI (A cura di), *La tutela dei consumatori in Internet e nel commercio elettronico. Contratti - Responsabilità - Rimedi*, Milano, Giuffrè, 2012, tomo I, p. 327-350.
- Oltre il risarcimento: il danno aquiliano tra (integrale) riparazione e sanzione, in *Patrimonio, persona e nuove tecniche di «governo del diritto»*, ESI, 2009, ISBN 9788849518221 1045-1054
- La beffa (esistenziale) e il danno (non patrimoniale), in AA.VV., *Il danno non patrimoniale. Guida commentata alle decisioni delle S.U.*, 11 novembre 2008, nn.26972/3/4/5, Milano, Giuffrè, 2009, 321
- La parabola della responsabilità civile tra indennità e risarcimento, in *Liber Amicorum per Francesco D. Busnelli. Il diritto civile tra principi e regole*, Milano, Giuffrè, 2008, I, 651-663
- La riparazione integrale senza il danno esistenziale, in G. PONZANELLI (cur.), *Il risarcimento integrale senza il danno esistenziale*, Padova, Cedam, 2007, pp. 161-184
- Pretium laboris, pretium doloris. La riparazione di nuovi danni alla persona nel mondo del lavoro, in L. GUAGLIANONE - F. MALZANI (curr.), *Come cambia l'ambiente di lavoro. Regole, rischi, tecnologie*, Milano, Giuffrè, 2007, pp.109-126 ISBN:8814134723
- Il "nuovo" danno biologico allo specchio del "vecchio" danno esistenziale, in *Danno e resp.*, 2006, 10, pp. 1005 - 1013 Commento al D. lg. 19 agosto 2005, n. 190. Attuazione della direttiva 2002/65/ce relativa alla commercializzazione a distanza di servizi finanziari ai consumatori, in *Obbligazioni e Contratti*, 2006, pp. 174-179
- Modelli di argomentazione tra regole di responsabilità civile e principi costituzionali nella recente giurisprudenza comune sul danno alla person, in AA.VV., *Il dialogo tra le corti. Principi e modelli di argomentazione*, a cura di E. NAVARRETTA e A. PERTICI, Pisa, Plus, 2004, pp. 285-297
- Il danno non patrimoniale da lesione di diritti inviolabili, in G. Ponzanelli (a cura di), *Il "nuovo" danno non patrimoniale*, Padova, Cedam, 2004, pp.115-132
- "Lifting the veil": il disvelamento del danno esistenziale, in G. Ponzanelli (a cura di), *Critica del danno esistenziale*, in Padova, Cedam, 2003, pp. 41-62
- Semiserie avvertenze sul danno esistenziale, in *Danno e resp.*, 2003, pp. 797-800
- Il danno esistenziale, in G. Ponzanelli (a cura di), *La responsabilità civile. tredici variazioni sul tema*, Padova, Cedam, 2002, ISBN 8813240538 pp. 41-66
- Fondazioni e Onlus, in G. Pedrazzi – G. Ponzanelli (a cura di), *Le fondazioni bresciane*, Brescia,

Promodis Italia, 2002, pp. 37- 46

- Le fondazioni bresciane nel mondo del non profit, in G. Pedrazzi – G. Ponzanelli (a cura di), Le fondazioni bresciane, Brescia, Promodis Italia, 2002, pp. 67-75
- Dei danni riflessi ai congiunti in caso di lesioni colpose non mortali e dell'ingiustizia del danno esistenziale (nota a Trib. Lecce, 5 ottobre 2001), in Resp. civ. prev., 2002, p. 1156-1171
- La nuova stagione del danno non patrimoniale oltre le duplicazioni risarcitorie (nota a tribunale di Roma, sez. XIII, 7 marzo 2002, n. 34874/98), in Danno e resp., 2002, pp. 991-998
- Commento all'art. 1 (procedimento per l'acquisto della personalità giuridica) - par. IV - Collegamenti telematici tra province e prefetture e informatizzazione della p.a., in M.V. De Giorgi - G. Ponzanelli - A. Zoppini (curr.), Il riconoscimento delle persone giuridiche (d.p.r. 10 febbraio 200, n. 361), Ipsoa, Milano, 2001, pp. 64-66
- Commento all'art. 6 (estinzione della persona giuridica) in M.V. De Giorgi - G. Ponzanelli - A. Zoppini (curr.), Il riconoscimento delle persone giuridiche (d.p.r. 10 febbraio 200, n. 361), Ipsoa, Milano, 8821714802, 2001, pp. 113-119
- Il danno biologico dalle corti al legislatore: Ferrara 30 maggio 2000, in Danno e resp., 2000, pp. 895-899
- Niente iscrizione (ipotecaria) senza previa anticipazione (monetaria): quando il notaio non risponde del ritardo (nota a Cass., 19 gennaio 2000, n. 566), in Danno e resp., 2000, pp. 720-729
- Responsabilità del tipografo per "incauta stampa": nesso di causalità e danno meramente patrimoniale (nota a Trib. Vercelli, 20 luglio 1999), in Danno e resp., 2000, pp. 427-433
- traduzione dell'articolo in collaborazione con G. Ponzanelli e C. Amato: Responsabilità per danno meramente patrimoniale: regola o eccezione?, di Jan M. Van Dunné, in Danno e resp., 2000, pp. 121-139
- Responsabilità extracontrattuale della banca per truffe di (ex) dipendenti (nota a Cass., 20 marzo 1999, n. 2574), in Danno e resp., 1999, pp. 1021-1030
- Danni, diritti e rimedi: i nuovi orizzonti della responsabilità civile (Brescia 31 maggio 1999), in Danno e resp., 1999, pp. 813-816
- Clausole limitative di responsabilità, oggetto del contratto e polizze assicurative in due recenti sentenze della Cassazione (nota a Cass. 12190/98 - 102/99), in Danno e resp., 1999, pp. 642-650
- Il danno esistenziale: Trieste 13-14 novembre 1998, in Danno e resp., 1999, pp. 348-355
- Inesatte informazioni economiche: quale responsabilità per la banca? (nota a Cass. civ., sez. III, 9 giugno 1998, n. 5659) in Danno e resp., 1999, pp. 56-64
- Il diritto privato nel prisma dell'interesse legittimo: Pisa 29-30 maggio 1998, in Danno e resp., 1998, pp. 832-835
- Responsabilità decennale del costruttore-venditore, "gravi difetti" dell'immobile e termine di decadenza (nota a Cass. civ., sez. II, 20 marzo 1998, n. 2977), in Danno e resp., 1998, pp. 773-782

Projects

EUROPEAN RESEARCH PROJECTS

2009 Tender Procurement Procedure IP/C/PETI/IC 2008-066- Protection of Purchasers in the Case of Cross-Borders Purchases of Real Property in the European Union

NATIONAL PROJECTS

2014 - Project "BRESCIA SMART LIVING: Energia e servizi integrati per la valorizzazione del benessere", id SCN_SCN_00416

2009 - 2009WZKLR_003 Tutela della riservatezza e controllo del creditore sulla capacità di adempimento del debitore.

2007 – PRIN 20077245P2_003 Circolazione giuridica e antigiridicità tra integrale riparazione e restituzioni. Coordinatore scientifico: Giuseppe Vettori, , Università di Firenze, Responsabile scientifico: Fabio Addis;

2005 - PRIN 2005121929_003 Comunicazioni elettroniche tra regolamentazione e responsabilità,

2004 - C.N.R.-Agenzia2000, (CNRC00A21B_004) "La formazione di principi sopranazionali in tema di risarcimento del danno alla persona: l'esperienza del danno alla salute in Europa"

2003 - C.N.R.-Agenzia2000, (CNRC00FE39_003) "Raccolta, conservazione, allocazione di organi e tessuti umani: circolazione giuridica e profili socio-economici in ambito nazionale e internazionale"

C.N.R. 1999, "Diritto dell'integrazione europea e diritto privato europeo"

1998-99 "Le fondazioni bancarie: sviluppi e prospettive di riforma" coordinato dal prof. Giulio Ponzanelli;

1997-98 "Il risarcimento del danno meramente patrimoniale nel diritto italiano e anglo-americano"

coordinator prof. Giulio Ponzanelli.

LOCAL PROJECTS

01.03.2014 – 30.09.2015 "SCUOLA" - Smart Campus as Urban Open Labs Bando Regione Lombardia "Smart Cities and Communities" resp. Prof.ssa Alessandra Flammini - CUP D84G14000150007

31.10.2102-31.01.2014 Bando LOMBARDIAPiùSemplice, progetto SemplicificaMI, in partnership with Comune di Milano, Tribunale di Milano, la Procura della Repubblica, il Dipartimento di Ingegneria Gestionale del Politecnico di Milano.

2006-2007 Programma Regionale INGENIO della Regione Lombardia: tutor scientifico e consulente per progetti sui seguenti temi: Le potenzialità applicative del copyleft, Smart card e dati sanitari: risvolti giuridici e Sanità e diritto

Research Abroad

November 2009 - Visiting Scholar presso la Loyola Law School in Los Angeles, CA

November 2008 - Visiting Fellow presso The Institute of European and Comparative Law, University of Oxford, Uk, Faculty of Law.

27 November 2008 - seminario nell'ambito del *Comparative Law Discussion Group* dell'Università di Oxford sul tema: *Full Compensation Principle in European Tort Law*.

Honours and awards

Certifications